BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
----------------

	Số: 5503/TCHQ-GSQL
V/v chuyển đổi loại hình NSXXK sang loại hình NKD
	Hà Nội, ngày 11 tháng 10 năm 2012

	Kính gửi:
	Công ty CP Sản xuất Thương mại Kỹ thuật Đức Phát HDP.
(Đ/c: Số 13 Ngõ 190/39 Hoàng Mai, Hà Nội)

Trả lời công văn số 369/XNK ngày 19/9/2012 của Công ty CP Sản xuất Thương mại Kỹ thuật Đức Phát HDP về việc chuyển đổi loại hình NSXXK sang loại hình NKD, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

Ngày 9/3/2012, Bộ Thông tin và Truyền thông có công văn số 535/BTTTT-CNTT hướng dẫn Công ty thực hiện theo quy định tại điểm a, khoản 3 Điều 4 Thông tư số 43/2009/TT-BTTTT ngày 30/12/2009 của Bộ Thông tin và Truyền thông. Theo đó, tại Thông tư số 43/2009/TT-BTTTT dẫn trên chỉ cho phép nhập khẩu hộp mực in đã qua sử dụng để làm dịch vụ bảo hành, bảo trì, bảo dưỡng, sửa chữa, làm mới hoặc sản xuất làm mới và tái xuất, không cho phép việc phân phối tại thị trường trong nước.

Như vậy, đề nghị của Công ty liên quan đến việc áp dụng pháp luật tại khoản 8, Điều 4 Thông tư số 11/2012/TT-BTTTT ngày 17/7/2012 của Bộ Thông tin và Truyền thông (Thông tư số này thay thế Thông tư số 43/2009/TT-BTTTT) thì trường hợp hộp mực in đã qua sử dụng, sau khi sửa chữa, làm mới hoặc sản xuất mới để cung cấp, phân phối tại thị trường trong nước hoặc tái xuất. Công ty cần liên hệ với Bộ Thông tin và Truyền thông để xác định thời điểm áp dụng Thông tư số 43/2009/TT-BTTTT hay Thông tư số 11/2012/TT-BTTTT.

Nếu Bộ Thông tin và Truyền thông cho phép Công ty thực hiện theo quy định tại Thông tư số 11/2012/TT-BTTTT thì trường hợp nhập khẩu hộp mực in đã qua sử dụng theo loại hình NSXXK, Công ty không xuất khẩu do đối tác gặp khó khăn đề nghị được chuyển tiêu thụ nội địa thì thực hiện theo quy định tại khoản 5 Điều 35 Thông tư số 194/2010/TT-BTC ngày 6/12/2010 của Bộ Tài chính.

Tổng cục Hải quan trả lời để Công ty CP Sản xuất Thương mại Kỹ thuật Đức Phát HDP biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, GSQL (3b).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Vũ Ngọc Anh